maiori torquebatur dolore. Sunt qui tradunt post hominum recessum, ad sepulturam Iesu dum soli iam adessent amici, bonam rediisse Apostolorum partem, atque de sua fuga & pusillanimitate sese accusasse. Ibi enim tot fusa sunt lachrymæ super reuerendissimo Christi corpore mortuo, ut nihil mirum fuerit, si lachrymarum imbribus ablui potuissent vulnera plagæque eiusdem cruentata.

Corpus Christi quonam pacto mysticè deponatur de cruce, sindoniq; inuoluatur.

Apostolorum bonam partem sepulture interfuisse.

Videmus Ioseph deuotionem, qui Pilatum accedens, pro magno atque mirum in modum sibi precioso munere, petiuit donari corpus Christi. Disce quanto tu desiderio trahi debeas ad Christum, quanto studio ad illum te parare de altari suscipiendum, tanquam de cruce, ubi pro te est oblatus Christus. Neque tamen quomodo Ioseph mortuum, sed uiuum uerumque Dei filium suscipis: sed nec inter brachia tantum, verum etiam in cubum & animæ refectioem ipsum manducando intra te recipis. Cura igitur ut ipsius sit in te desiderium, deuotio, æstimatioque, ne vile aut exiguum quid te putes accipere. Cura, ut illi puræ conscientie, munditieque cordis sindonem emas. Emas inquam lachrymis, si penes te illum non inuenieris. Nihil in te impurum, nihil obliquum inueniatur: omnis peccandi voluntas absit, absit quoque erga omnem proximum displicentia & rancor, ut munda Christi corpus reponas sindone. Iterum hic discitur, quomodo supra dictum est, ne hominum impiorum atque derisorum importunitatibus, suasionibus uè debeamus de cruce pœnitentiæ descendere, sed laborem rigoremque disciplinæ, & mortificationes veteris sustinere hominis, donec aut post mortem naturalem soluti, aut post spiritualem, puta ex toto mortificati & languidi, aliorum iudicio & manibus deponamur ad statum laxioris uitæ, quo refocillandi, non ad voluptuosa simus reducendi. Tertio discite, quemadmodum Christum is qui peccat & in peccatis suis perseverat, denuo ac toties crucifigit, ita qui se pœnitendo corrigit, Christum de cruce absoluit. Miserere igitur saltem Christi in cruce pendentis, quem tu malè uiuendo suscipisti, cui peccando vulnera pœnasque infligis. Dole de peccatis tuis, atque in statum innocentie te ipsum per eius adiutorium, quod tibi semper offertur paratum, reducito, ut & Christo requiem, cui hactenus laborem fecisti, reddas. Quarto, si pœnitere uolueris, Christumque (ut dixi) de cruce deponere, fac illud ardenti corde atque deuoto. Accipe Iesum inter brachia, pectorique tuo astringe quasi captiuum. Tunc enim ubi sic eum complexus fueris, facere quæcumque vis potes cum eo. Libenter se tibi captiuum tradit: libenter quæ petieris ab eo, tibi tribuit. Nunquam enim sic constrictus repugnabit pœnitenti, sed paratior est tibi ad largiendum, quam tu esse potes ad recipiendum.

Corpus Christi quanto desiderio suscipiendum.

Sindoni mundæ cuiusmodi corpus Christi spiritualiter inuoluendum sit.

Crucem pœnitentiæ non esse deserendam.

Christum quomodo quis spiritualiter crucifigat, aut de cruce absoluat.

Pœnitens quomodo Christum pectori suo astringat.

COMPLETORIVM ALTERVM PASSIONIS
Domini nostri IESV CHRISTI.IESVS AROMATIBVS CONDITVS SEPELITVR.
*Articulus LVI.*Ioan. 19.
Matth. 27.
Marc. 15.Ioan. 19.
Matth. 27.
Lucæ 23.
Marc. 15.

Acceperunt ergo corpus Iesu, & ligauerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire. Erat autem in loco ubi crucifixus est Iesus hortus, & in horto monumentum nouum. Et posuit eum Ioseph in monumento suo nouo, quod excidit in petra, in quo nondum quifquam positus fuerat. Ibi ergo propter Parasceue Iudæorum, quia iuxta erat monumentum, posuerunt Iesum. Et admouit Ioseph saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit. Erant autem ibi Maria Magdalena, & Maria Ioseph, & altera Maria, & subsequente mulieres, quæ cum ipso venerant de Galilæa sedentes contra se pulchrum, & aspiciebant & viderunt monumentum, & quemadmodum positum erat corpus eius.

HOMILIA LVI.

Sindoni Chri
sti ubi modo
referretur.Sindoni quo
modo cor
poris Christi
figura im
pressa fuerit.

Cum nox appropinquaret, nec planctus ille longior durare posset propter instans sabbatum, & quia serotinum tempus erat, quo mulieribus, potissimum autem verecundiæ virginis, congruebat non diutius extra ciuitatem morari, Dominum Iesum aromatibus conditum, sindone inuoluunt, atque à matris abscondunt oculis lachrymantis. Monstratur in Scambriaco, quod est oppidum Sabaudiæ, inter reliquias pannus quidam lineus atque longus, miraculis haud mediocribus celebris: hic fertur Christi fuisse, quo fuerit sepeliendus inuolutus, cui etiam Christus tunc imaginis suæ omniumq; membrorum lineamenta atq; figuras, vulnerum deniq; paruulas cicatrices, atq; totius staturæ suæ similitudinem impressisse cernitur, per vuguenti quo perunctus fuerat, obscuritatem atq; colorem. Eius autem figura hoc modo est impressa: Cum Christus esset sepeliendus, linteum vnum statura Christi bis longius, in terra extenditur, Christusq; dorso tenus super eum ponitur in parte infima panni: ibi compositis Christi membris, pars altera panni eiusdem, quæ adhuc longior circa caput portendebatur, regyratur super faciem, ventrem & pedes, operiens totum corpus Christi. Vtriq; itaq; parti panni, & quæ super faciem erat extensa, & quæ dorso subiacebat, mediam corporis sui figuram, eam scilicet quæ parti illi cohærebat, Christus impressit, vulnerum quoque vestigia ac sanguinis, quæ in corona & in potioribus quinque vulneribus idem susceperat, suis in locis iuxta situm corporis idoneis, panno eidem impressit. Color autem huius figuræ est eiusmodi, ac si quis vinctus, obscurus, & cui rubedinis, utpote ex vulneribus flagellorum contractus, color

color interlucet modicus. Huius panni cum in eadem ciuitate veritatem atq; ostensionē terneret venerabilis religiosissimusq; vir Petrus Leydenfis, multa deuotione insignis, Carthusiensium Coloniae Prior, ordinisq; visitator, prece & precio non modico, illius sibi panni per pictorem imaginem similitudinemq; in figura longitudineq; & mensura, siue (vt vulgo dicitur) contrafactionem impetrauit: quam donum referens, suis ostenderet monasterij fratribus, hodieq; in suo monasterio seruat. Hæc idē inserere placuit, quia infinitæ constat hoc hominum multitudini. Inuolurum hoc modo Christum atq; sinteis modicis siue (vt Euangelista de Lazaro refert) in fittis circumligatum, deferunt viri prædicti ad monumentum nouum. Proprium enim non habebat, quomodo nihil in hoc mundo Christus proprium habuit, utpote qui non sua querere, sed semetipsum donare venerat, propter nos egenus factus. His sacrosanctis exequijs haud dubiè angelorum agmina multa interfuerunt, comitati sunt etiam omnes pij viri siue scemine Christi matrem, quotquot aderant, ad sepulchrum. Ibi reposito Iesu corpore, saxum magnum aduoluerunt ad ostium monumenti viri hi, qui Christū de cruce deposuerant: quod postea ubi resurrexerat Christus, clausoq; prodierat sepulchro, angelus mulieribus ad sepulchrum venientibus amouit. His itaq; omnibus peractis, tristissimam matrem reduxisse creditur Ioannes in ciuitatem, reliquis eandem comitantibus.

Sindonis
Christi vera
similitudo
apud Car-
thuf. in Co-
lonia, vnde.

Ioan. 11.
Paupertas
Christi.
1. Cor. 8.

Christum quinam spiritualiter sepeliamus.

Disce hic paupertatem Christi, contemptumq; ambitionis. Christis enim nullum sibi parauerat, nec proprium habuit sepulchrum. Discite tu quoq; putrescere in sepulchro non nimis operoso aut sumptuoso. Vt quid enim tam inaniter superfluos ociososq; impendis pro sepulchro nobili atq; superbo sumptus? Nunquid ambitio diuitiarumq; iactantia post mortem quoq; perseverat? Non irreligiosum foret, locum sibi deligere sepulturae, quod sancti quoq; veteris testamenti Patriarchæ fecerunt, maxime si eo id animo fieret, vt locum in vita sapius adeas, tuæq; mortis ac status tui conditiones mediteris. Expenderes tecum animo, an modo paratus, recteq; sis ordinatus ad Deum & proximum, vt moriaris. Hoc (vt dixi) modo sepulchrum sibi parare non inutile foret, si modo humilè sit nec sumptuosum. Legimus enim & Imperatoribus olim id consuetudini fuisse Christianis, vt quamprimùm essent coronati, à nonnullis adirentur viris, interrogarenturq; de quo marmore sibi construi iuberent sepulchrum: hoc nimirum innuentes, quo admonerentur suæ conditionis fore memores, & ita agere imperij fastigium, ne obliuiscerentur, vt cæteros, esse se mortales. Secundò discite tu Christi esse sepulchrum. Sit cor tuum candidum, sit nouum, in quo nulla finatur ingredi aut manere affectionum, cogitationum vè spurcicia, quod soli consecres Christo. Tertiò, tu quoq; ediuerso in Christo tibi sepulchrum (hoc est, requietionis locum) eligas, in illum cogitationes tuas atq; affectiones transferas, in illo sensus tuos atq; totius hominis interioris motus atq; inclinationes contineas. Quartò, quomodo dixi circa depositionem Christi de cruce, cor tuum sepulchrum Christi sit, quo ipsum de altari recipias: & mundo mortuus, illi nunc soli viuas, cum quo aliquando, puta in extremo die, etiam corporaliter ad æternam

Sepulchrum
Christi quo-
modo fiat
cor nostrum
Sepulchrum
quomodo
nobis fit in
Christo eli-
gendum.

ternam felicitatem resurgas. Quod ipse tibi nobisque omnibus præstare dignetur, qui cum Patre & Spiritu sancto uiuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

Lectori pio S.

Deceueram quidem, quod in præfatione quoque huius Libri sum testatus, Teclor amice, passionem Domini uniuersam, in sex & quadraginta articulos Homiliasque constringere, qui numerus dierum responderet numero quadragesime, seruetque, ut singulis diebus (tot enim sunt dies) proprius daretur sermo. At uero adhortantibus alijs tum pijs, tum deuotis, ne quicquam quod solitum est adijci, truncarem, puta cenam, sepulturam, aliaque huiusmodi, (exorsurus enim eram ab Oliueti monte, & ea que interim contigissent Christo, usque dum tradidisset spiritum, narraturus) accidit ut quem statueram numerum articulorum homiliarum uel, excederem. Siquidem priori numero homiliarum, decem accefferunt, quibus iam liber quam inflaturam est auctior.

ORATIO DEVOTISSIMA SVCCINCTIM ET
velut conclusiuè Christi Iesu perstringens totam vitam ac passionem, pro conformitate sacratissimæ uitæ crucifixæque imaginis eiusdem Iesu Christi Domini nostri.

OIncompræhensibilis unitas. O adoranda Trinitas Deus, obsecro te per assumptam, eandemque crucifixi Domini nostri Iesu humanitatem, inclina abyssum Diuinitatis tuæ ad abyssum uilitatis meæ, omnique prefligata malitia mea, crea in me cor mundum, & spiritum rectum innoua in uisceribus meis. ☉ Iesu bone, per immensum illum amorem, qui te ex patris cordis sinu traxit in uterum uirginis illibatæ, per humanæ naturæ assumptionem, in qua mihi seruisti, triginta tribus annis, meque ab æterna morte liberasti, trahe me extra meipsum in te Deum meum, recuperetque mihi hæc charitas tua Deus gratiam tuam, & perficiat atque augeat in me quicquid deficit mihi, collapsa erigat, destructa restauret, & me sanctissimæ uitæ & amabili conuersationi tuæ conformet, uniatque te in me, meque in cludat in te, atque in tabulis carnalibus cordis mei, & cunctis moribus meis sanctam omniumque uirtutum conspicuam uitam ac morum tuorum exaret honestatem. Absolue Deus meus spiritum meum à cunctis rebus inferioribus, rege animam meam, & simul cum corpore meo sancta ac iusta opera operare. Per sanctam natiuitatem tuam purifica me in nouam uitam. Per sanctam conuersationem tuam, in cunctis me perfice uirtutibus. Per sacram doctrinam tuam, illumina mentis meæ oculis, doce me compendiarium semitam ueritatis. Per humilem pedum discipulorum tuorum, imò & ipsius proditoris tui ablutionem, quicquid in me est uiciosæ propensionis affectuum meorum munda purificaque, & serua eos ne denuò peccatorum sordibus inquinentur. Per cenaculi præparationem, excellentissimi sacramenti institutionem, in quo te ipsum ex amore ineffabili æternum dedisti cibum, & potum, adapta ac instrue commodum tibi locum in meipso per te ipsum, faciasque intra me cenaculum tuum, omnigenis illud uirtutum aromatibus floribusque exornans, ut idoneum sit te ad te in-